РЕСПУБЛИКА  КРЫМ
НИЖНЕГОРСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ
Р Е Ш Е Н И Е
23-й сессии 2-го созыва
«16» октября   2021 г.                   №  83                                 пгт. Нижнегорский
Об утверждении положения о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым
В целях реализации статей 20 и 26 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", руководствуясь частью 4 статьи 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности", в целях усиления контроля за деятельностью муниципальных унитарных предприятий, Нижнегорский сельский совет Нижнегорского района Республики Крым
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым согласно приложению.
2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию на официальном сайте администрации Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым в сети «Интернет» и на информационных стендах Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым.
3.  Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам муниципального имущества.

Председатель сельского совета                                                        С.В. Юрченко

Приложение к решению Нижнегорского сельского совета  Нижнегорского района Республики Крым от 14.10.2021 №83
Положение о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым
1. Настоящее Положение определяет порядок принятия собственником имущества  решения о проведении аудиторских проверок муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (далее - предприятия) и случаи, при которых предприятия подлежат обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором.
2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 30.12.2008 № 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" и Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
3. Обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - аудит) в отношении предприятий проводится в случаях, если:
- объем выручки от продажи продукции (продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг) за предшествовавший отчетному год превышает 50 миллионов рублей;
[bookmark: _GoBack]- сумма активов бухгалтерского баланса по состоянию на конец года, предшествовавшего отчетному, превышает 50 миллионов рублей.
4. Аудиторская проверка осуществляется только аудиторскими организациями, индивидуальными аудиторами (далее - аудиторская организация) не позднее второго квартала года, следующего за отчетным.
5. На основании итогов деятельности за отчетный год предприятие самостоятельно определяет аудиторскую организацию для проведения обязательной аудиторской проверки независимым аудитором бухгалтерской отчетности в соответствии с действующим законодательством.
6. Проект договора на проведение аудиторской проверки представляется предприятием в Нижнегорский сельский совет Нижнегорского района Республики Крым для утверждения аудиторской организации и размера оплаты ее услуг. Утверждение осуществляется путем нанесения на проект договора утвердительной надписи "Утверждено", визирования председателем Нижнегорского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым с расшифровкой подписи и заверением печатью Нижнегорского сельского совета.
7. В договоре на проведение аудиторской проверки предприятия предусматривается обязательство аудиторской организации о представлении ею в Нижнегорский сельский совет Нижнегорского района Республики Крым одного экземпляра аудиторского заключения и отдельного письма (отчета, письменной информации), касающегося любых замеченных недостатков в ведении бухгалтерского учета и в системе внутреннего контроля предприятия.
8. Оплата услуг аудиторской организации за проведение аудиторской проверки осуществляется за счет средств предприятия.